Venerabiles viri, domini et amici in Christo carissimi, salutem in domino sempiternam et complacendi paratum obsequium. Cum sanctissimus dominus noster papa totius militantis ecclesie capud sit, a quo omnes gradus ac dignitates prelationum et principatum velut riui a fonte emanant, sitque vniuersi gregis dominici pastor et rect[o]r, ita ut sua auctoritate non modo christianam, sed omnem humanam creaturam regere et in finem eterne beatitudinis sibi destinatum dirigere habeat et ad hoc leges et constitutiones facere, et quicquid super terram soluerit uel ligauerit, solutum et ligatum erit in celis, hac divina veritate dictante, que fallere uel falli minime potest, existat etiam vnicus Christi vicarius perseuerans cum ecclesia sua sponsa charissima usque ad consumationem seculi ita, ut dum oculis mortalibus papam intuemur, oculis mentis et fidei Christum saluatorem nostrum videamus, nec deceat christianum et presertim non solum vnus parochie, sed totius diocesis animarum rectores ignorare, quod Christus, patri eterno consubstantialis, suis discipulis in evangelio dixit: Qui vos recipit, me recipit, et qui vos spernit, me spernit, que verba xxi¹ distinctione c. In no[u]o² ab ecclesia exponuntur, quod qui papam uel ejus nuntium seu legatum recipit, Christum recipit, et qui alterum eorum spernit, Christum spernit, his profecto et multis aliis, que breuitas epistolaris non capit, mente reuolutis de prudentiis vestris satis mirari non possumus, quod literas nostras ad eas auctoritate apostolica et super gravibus rebus vniuersalis ecclesie per proprium nuntium ad eas destinatas recipere noluerint et, quid in eis continetur, legere recusauerint, quippe arbitraremur id actum esse in vilipendium apostolice sedis nostreque persone et apostolice legationis, qua fungimur, contemptum, et ideo intelligere noluisse, ne bene ageretur, nisi quod ipse litere etiam reuerendo patri nostro, episcopo vestro Ripensi, ascribebantur, que etsi sufficiens excusatio non sit ex eo, quod hoc non obstanti literas ab apostolico legato destinatas reuerenter recipere et, si eas prius a domino episcopo non apertas videre

¹ *T: xxi a.* ² *T: nono. — c. 2. D. XXI.*

nolissetis, saltem ipsas sue reuerendissime paternitati mittere debuistis, hanc tamen culpam magis vestre inexperientie quam rebellionis imputamus et a remedio contra rebelles opportuno pro hac vice desistimus. Vt autem tanto officio pro Dei honore animarumque salute et fidei cattolice ac reipublice christiane defensione nobis credita juxta onus a sanctissimo domino nostro papa nostris humeris impositum pro viribus satisfaciamus, vestras reuerentias obnixius, quo possumus, obsecramus, ut singulis diebus dominicis et festiuis post exhibitionem presentium usque ad nostrum in Ripis aduentum occurrentibus indulgentias nobis commissas, prout ex literis apostolicis intueri poteritis, populo Christi fideli publice pronunptiari faciatis, insinuando, quod postquam diocesim Ottoniensem ex officio nobis incumbenti visitauerimus, ad quam pronunc properamus, mox Ripensem ecclesiam et diocesim adibimus, plenissimam omnium peccatorum remissionem, quam ecclesia Romana in anno jubileo proficiscentibus concedere solet, et alia munera spiritualia in literis apostolicis, quas intuendas vobis destinamus, contenta juxta formam administraturi non quidem semel, ut in anno jubileo fieri solet, sed semel in vita et semel in mortis articulo hiis, qui juxta tenorem literarum apostolicarum fecerint. Et super hoc novas literas apostolicas post pronuntiationem anni jubilei expeditas a sanctissimo domino nostro papa ipsius proprio motu nobis destinatas optinuimus, quas, dum apud vos erimus, exhibebimus legendas. Ceterum precamur, ut in reverentiam apostolice sedi et nobis in singularem complacentiam literas venerabili magistro Lagoni, vestro concanonico, a nobis ascriptas, que præsentibus alligatæ sunt, per proprium nuntium statim sue reuerentie mittere curetis; nos autem stipendium nuntii, cum ad uos venerimus, libenter solvemus duplicatum et gratias desuper refundemus. Optamus insuper, ut de nostro ad vestram ecclesiam circha festum purificationis Mariæ virginis proxime futurum¹ aduentu reuerendum patrem nostrum, dominum episcopum vestrum, certificetis, ut et sua reuerenda paternitas eo tempore circha suam ecclesiam constitui dignetur. Optime valeant vestre reuerentie. Datum in Adersleve die xiii mensis decembris 1474.

Marinus de Fregeno, sacre theologie doctor,
prothonotarius et legatus apostolicus.

¹ 1475 c. Febr. 2.

70.

1474 Decbr. 20.

Odense.

Den pavelige Nuntius Marinus de Fregeno takker (Ribe Kapitel) for den Modtagelse, det har givet hans fra Haderslev til det sendte Sendebud, priser Omfanget af den Aflad, han kan meddele, fremhæver, at den ikke er indbefattet under den ellers af Paven i Anledning af Jubelåret (1475) anordnede almindelige Suspension af Aflad, sender efter Kapitlets Ønske en attesteret Kopi af et Pavebrev herom og anmoder Kapillet om på Søn- og Helligdage at bekendtgøre, hvilken Aflad han kan tilstå, og om at sende Mester Lage til ham.

[Orig. ukendt.] T: Trykt (uden Udskrift og øjensyntlig ikke fejlfrit):
Terpager, Ripæ Cimbricæ S. 98. Reg. 4533.

Venerabiles viri, domini et amici in Christo carissimi, salutem et complacendi paratum obsequium. Reuersi hodie ad nos nunttii, quos ad vestras reuerentias ex Adersleve destinavimus, nobis retulerunt, cum omni humanitate et caritate ab eisdem se fuisse exceptos, et rem eis commissam gratam ipsis vestris reuerentiis extitisse, de quo vestram in primis erga sedem apostolicam filialem reue[re]ntiam et deuotionem laudamus, demum et gratias sibi referimus immortales. Nam etsi jure diuino ad hoc teneamini, laude tamen et commendatione digni estis ex eo, quod id libenter egistis; homo etenim, etsi omnia, que habet, a Deo recipit, quare etiam omnia Deo debet et, cum Deo in aliquo famulatur, licet nihil de suo sibi prestat, premium tamen eterne vite inde reportat, et cum Christo, a quo ut verbo increato conditi sumus et ut verbo incarnato redempti sumus, corda et mentes humiliter subicere habeamus, et tamen ipso dicente in evangelio ad apostolos suos: Qui vos recipit, me recipit, et qui vos spernit, me spernit; nempe Christum saluatorem quis non veneratur, qui Petrum apostolorum principem et eius successorem, qui est papa, uel ipsius legatum debito honore non excipit. Et hoc affirmari videtur in canone viii q. i. Qui vos¹ et lxxxvi^a [!] di. Nobilissimus², viii [!] q. 1. Nulli dubium³ et lxxxiii. di. Si quis autem⁴, non si pro ut xviii di. In memoria[m]⁵ scribitur, quod si etiam vix ferendum onus a sancta sede apostolica subditis imponeretur, cum humilitate et reuerentia recipiendum sit, et hec sunt verba Caroli

¹ c. 14. C. VIII. Q. 1. ² c. 3. D. XCVII (ikke XCVI).

³ c. 5. C. III. (ikke VIII.) Q. 1.

⁴ c. 2. D. XCIV. ⁵ c. 3. D. XIX.

magni imperatoris, quia eadem xviii di. Sic omnes¹ notatur, sic omnes sanctiones apostice sedis suscipiende sunt, ac si ab ore beati Petri apostoli diuina voce essent firmate, quanto magis cum summa exultatione et gratiarum actione hoc sanctum munus, quod vestris reuerentiis proponimus, recipiendum est. Hec est etiam illa plenissima omnium peccatorum remissio, que in anno jubileo Romam proficiscentibus et basilicas Romanas visitantibus a sede apostolica concedi solet: non quidem semel, ut eo peregrinantibus conceditur, sed semel in vita et semel in mortis articulo, ut quilibet eam digne recipiens certus sit de salute sua; nec mirandum, si maior gratia pro minori merito hic conceditur, quia fructus ex hac contributione proveniens, qui est defensio fidei catholice, consideratur, et in maiori necessitate principis eius thesaurus habundantius dispensatur. Hic etiam est verus jubileus, in quo non temporalia debita remittuntur et terrena possessio ablata restituitur, prout in typico jubileo Judeorum Levitici xxv^o, in quo ab omni opere humano desistentes ymnis, canticis, laudibus et tubarum clangoribus Deum honorabant toto corde exultantes, sed debitorum spiritualium, que sunt pene pro peccatis debite, vera plenissima remissio acquiritur auctoritate clauium celestium, et celestis patria propter peccatum [a]blata², in qua est illud summum bonum, quo nichil maius excogitari potest, recuperatur. Hec est insuper via, qua humane fragilitati subvenitur; dum etiam multum peccavit, et juxta mensuram delicti esse debeat plagarum modus, Deuteronomii xxv^o 1, breuitateque vite in hoc seculo digne satisfacere non queat, profecto horrendum Dei iudicium in purgatorio subiret, si hac gratia non redimeretur. Merito igitur diximus vestras reuerentias multiplici jure teneri nos et saluberrimam legationem nobis creditam grato et exultanti animo recipere, quo tamen non obstanti digne laudandas fore, cum ex caritate et spontanea beniuolentia id agant, quum voluntas remuneratur. Et cum nostrorum nuntiorum relatibus didicerimus vestras reuerentias desiderare, ut copia auscultata literarum apostolicarum, quibus sanctissimus dominus noster papa declarat, sue mentis non esse, ut indulgentie contra Turcas [con]cesse³ et nobis commisse sub generali suspensione plenarum indulgentiarum in fauorem anni jubilei facta comprehendantur, eis quanto otius mittamus [!], quippe etsi multis

¹ c. 2. D. XIX. ² T: oblata. ³ T: necesse.

rationibus in jure fundatis vniuersitatibus Rostoccensi et Gripisualdensi pluribusque aliis capitulis et doctoribus ostenderimus, nostras indulgentias sub tali suspensione non [com]prehendi¹, et eas rationes reuerentiis vestris, dum ad eas veniemus, demonstrabimus in scriptis; sed earum vnam presentibus recensebimus. Papa cum solum suspendat per literas jubilei indulgentias plenarias quibuscunque ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, piis locis, vniuersitatibus et fraternitatibus concessas, indulgentie ergo contra Turcas decreta, cum non sint concessae aliquibus ecclesiis, monasteriis, hospitalibus et piis locis atque fraternitatibus et vniuersitatibus, sed solum apostolice sedi non pro se ipsa, sed pro communi utilitate omnium christianorum, sequitur, quod non sint sub huiusmodi suspensione [com]prehens[e]², presertim cum principum beneficia largissime interpretanda sint et generi per speciem derogatur. Vt tamen vestrarum reuerentiarum votis satisfaciamus, copiam auscultatam per notarium reuerendi domini electi Ottoniensis, etiam per nostrum notarium, vobis mittimus, ut petiistis. Et præterea videbitis, vno mense et tribus diebus post pronuntiationem anni jubilei huiusmodi declarationem in fauorem indulgentiarum contra Turcas concessarum a sanctissimo domino nostro papa esse factam; et certum est, quod in tam breui spatio temporis impossibile fuisset huiusmodi suspensionem de Roma nobis, qui tunc in diocesi Swerinensi versabamur, insinuare, et quod nos declarationem hanc contra ipsam suspensionem petiuerimus, et hoc docet, papam huiusmodi declarationem suo proprio motu fecisse tanquam pro re propria justa et sancta. Vestras igitur reuerentias instanter precamur, ut huiusmodi indulgentias nobis commissas populo Christi fidei fideliter ac diligenter pronuntiare faciatis de ambone dominicis et festiuis diebus, animando et exortando populum, ut quilibet se paret ad tantam gratiam recipiendam. Insinuare etiam placeat nostrum ad Ripensem ciuitatem circa festum purificationis³ uel paulo post, videlicet prope carnispriuium⁴, aduentum. Obsecramus etiam, ut venerabilem magistrum Lagonem quanto otius nobis mittatis sedi apostolice in reuerentiam et nobis in singularem complacentiam; et si priores literæ sibi misse non fuerint, rogamus, ut sine mora nostris expensis sue reuerentie mittantur vna cum presentibus

¹ *T:* apprehendi. ² *T:* apprehensi.

³ 1475 c. Febr. 2. ⁴ 1475 Febr. 4—7.

alligatis, que ei diriguntur. Et si qua pro vestrīs reuerentiis tempore intermedio possumus, ad ea offerimus nos semper paratos. Optime valeant vestre reuerentie. Datum Ottonie die xx decembr. 1474.